PORTARIA Nº 84/2026

A Reitora da Fundação Universidade de Pernambuco/UPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
VIII e IX do Art. 43 do Estatuto, Decreto nº 25.552/2003, tendo em vista  CI nº 35/2025 – REITORIA-PRODEP-
COORDENADOR DE AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS – UPE-REITORIA-PRODEP-CADP da Coordenação de
Avaliação e Desenvolvimento de Pessoas da Pró - Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas - PRODEP/UPE;

R E S O L V E:

I    -    Designar, a contar de 02.01.2026,   para compor a Comissão Administrativa Permanente de Avaliação de
Desempenho do Grupo Ocupacional Magistério Superior – CAPADGOMS, para o exercício de 2026, os servidores
descritos abaixo:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO UNIDADE

LUCIANE FARIAS DE
ARAÚJO

mat. nº 2293811/01
(legada nº 69698)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ADJUNTA M03 IV D  PRESIDENTE

FACULDADE DE
ODONTOLOGIA

DE
PERNAMBUCO

-FOP

GLEICY FÁTIMA
MEDEIROS DE SOUZA

mat. nº 2311542/02
(legada nº 89079)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ADJUNTA M03 IV B VICE-PRESIDENTE

FACULDADE DE
ODONTOLOGIA

DE
PERNAMBUCO

-FOP
LEILYANE CONCEIÇÃO

DE SOUZA COELHO
mat. nº 2324199/02
(legada nº 110426)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ADJUNTA M03 II E MEMBRO UPE CAMPUS

PETROLINA

DEIVSON CÉSAR SILVA
SALES

mat. nº 3658767/01
(legada nº 134384)

PROFESSOR UNIVERSITÁRIO/
ADJUNTO M03 I G MEMBRO

ESCOLA
POLITÉCNICA

DE
PERNAMBUCO

- POLI

ANA VIRGINIA
RODRIGUES
VERÍSSIMO

mat. nº 2321165/03
(legada nº 121800)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ADJUNTA M03 II F MEMBRO

FACULDADE DE
ENFERMAGEM

NOSSA
SENHORA DAS

GRAÇAS -
FENSG

RITA DI CÁSSIA DE
OLIVEIRA ÂNGELO

mat. nº 2166747/02
(legada nº 113697)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ASSOCIADA M04 III D MEMBRO

ESCOLA
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO

FÍSICA - ESEF
AEDA MONALLIZA
CUNHA DE SOUSA

mat. nº 3414442/02
(legada nº 145009)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ADJUNTA M03 I D MEMBRO UPE CAMPUS

GARANHUNS

LAURA MARIA ALVES
FRAGOSO

mat. nº 788755/02
(legada nº 130648)

PROFESSORA
(do quadro efetivo da Secretaria de

Educação e Esportes de Pernambuco
- SEE, à disposição da UPE)

MEMBRO REITORIA

PATRÍCIA NEREIDE
LIMA COSTA
GEOFFROY

mat. nº 2313162/01
(legada nº 71862)

ASSISTENTE TÉCNICA EM GESTÃO
UNIVERSITÁRIA/

AGENTE ADMINISTRATIVA M04 III C
MEMBRO REITORIA

FERNANDO LEMOS
AMAZONAS

mat. nº 2324300/02
legada nº 111996)

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO
UNIVERSITÁRIA/

TÉCNICO EM ÁREA DE SAÚDE M04 II
B

MEMBRO REITORIA

RENATA DE OLIVEIRA
CARTAXO

mat. nº 3693988/01
(legada nº 140570)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ADJUNTA M03 II A

MEMBRO TITULAR
REPRESENTANTE DA ADUPE

UPE CAMPUS
ARCOVERDE

13/01/2026, 11:22 SEI/GOVPE - 79489726 - UPE - Portaria Reitor

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=90732829&infra_siste… 1/2

DELMA JOSEFA DA
SILVA

mat. nº
12374148/01

(legada nº 175099)

PROFESSORA UNIVERSITÁRIA/
ADJUNTA M03 I A

MEMBRO SUPLENTE
REPRESENTANTE DA ADUPE

UPE CAMPUS
GARANHUNS

II  -   Dê-se ciência e cumpra-se.

Recife, 08 de janeiro de 2026.

Profª. Drª. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti

  R  E  I  T  O  R  A

Documento assinado eletronicamente por Socorro Cavalcanti, em 12/01/2026, às 16:53, conforme horário oficial de
Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 79489726 e o código CRC
5E84AA99.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO​

Av. Gov. Agamenon Magalhães S/N, - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50100-010, Telefone: (81)3183-3674

13/01/2026, 11:22 SEI/GOVPE - 79489726 - UPE - Portaria Reitor

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=90732829&infra_siste… 2/2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0